
Kosova   
12-M 2021  
  

  
12-M 2022  
  

Rritja 
 ne %  (Vl. mln  
Euro) 

Emertimi Pesha/Ton Vl. /mln 
 leke  

Kursi Vl. Mln 
 Euro 

Pesha/Ton Vl. /mln 
 leke  

Kursi Vl. 
mln  
Euro 

2022/2021 

Importi  nga Kosova 205,328 15,455 123 126 172,899 16,623 119 140 11 

Ne % ndaj Totalit 3.44 1.93     3.16 2.39       

Exporti  drejt  Kosovës 1,139,467 37,678   306.32 706,968 37,777   317 4 

Ne % ndaj Totalit 26.24 10.21     18.08 7.80       

IMP+EXP me Kosovën 1,344,795 53,132   432 879,868 54,400   457   

Importi Total (gjithe shtetet) 5,963,925 802,699   6,542 5,478,625 696,533   5,840   

Eksporti Total (gjithe shtetet) 4,343,278 368,978   3,007 3,910,711 484,511   4,063   

 

Diferenca 2022-2021  peshe  vlere % 
PESHA 

% 
VLERA 

importe -32,429 1,168 -16 8 

exporte -432,498 100 -38 0 

 

Mallrat kryesore   

IMPORTE Viti 2022 

  2717 Energji elektrike  

  7204 Kthime dhe mbetje ferrike; lingota mbetjesh te rishkrireshme prej gize dhe çeliku: 

  2202 Ujerat, perfshire ujerat minerale dhe ujerat e gazuar, qe permbajne sheqer apo lende te tjera embelsuese apo aromatizuese shtese, dhe 
pije te tjera jo-alkoolike, pa perfshire lengun e frutave apo te zarzavateve te kreut 2009: 

  2203 Birre bere nga malti:  



  7602 Mbetje dhe kthime alumini: 

  7306 Tuba, tubacione dhe profile te tjera (psh, me tegele saldimi te hapura apo te salduara, percinuara apo te mbyllur ne menyra te ngjashme), 
prej gize dhe çeliku: 

  9404 Mbeshteteset dhe mbajteset e dyshekeve; artikujt e krevateve dhe te ngjashmet (psh, dysheqet, jorganet me pambuk apo me pupla, 
jasteqet e fjetjes, pufete dhe jasteqet e zbukurimit), te pajisura me susta apo te mbushura apo pershtatur nga brenda me cdo mat 

  3921 Pllaka, fleta, filma, krisafe dhe shirita te tjera, prej plastike: 

 

EXPORTE Viti 2022  

  7214 Shufra dhe shkopinj te tjere prej gize dhe çeliku jo te lidhur, jo me tej te punuara sesa te farketuara, petezuara ne te nxehte, te terhequr 
ne te nxehte apo te stampuara ne te nxehte, por perfshire ato te perdredhura pasi jane petezuar: 

  2523 Çimento portland, çimento oksidalumini, çimento skorjesh, çimento supersulfati dhe çimento te ngjashme hidraulike, nese jane apo jo te 
ngjyrosur apo ne formen e klinkerit: 

  2716 Energji elektrike 

  7604 Shufra, shkopinj dhe profile alumini: 

  3214 Stuko xhami, stuko transplatuese, cemente resini, perberjet stukuese dhe mastice te tjera; mbushjet qe perdoren ne piktura; preparatet jo 
refraktare siperfaqesore per fasada, mure te brendshme, dysheme, tavane te brendshme apo te ngjashmet e tyre: 

  3102 Pleheruesit minerale apo kimike, azotike: 

  2201 Ujera, perfshire ujerat minerale natyrale apo artificiale dhe ujerat e gazuar, qe nuk permbajne sheqer apo lende te tjera embelsuese apo 
aromatizuese shtese; akulli dhe bora: 

  0401 Qumesht dhe krem, as i koncentruar as qe permban sheqer shtese apo ndonje lende tjeter embelsuese shtese: 

 

 
Kosova/Dog Morine 

  
12-M 2021 
  

 
12-M 2022 
  
  

Rritja 
 ne % (vl mln 
Euro) 

Emertimi Pesha/Ton Vl. /mln 
 leke  

Kursi Vl. Mln 
 Euro 

Pesha/Ton Vl. /mln 
 leke  

Kursi Vl. mln  
Euro 

2022-2021 

Importi  nga Kosova/Dog Morine 157,181 5,007 123 41 124,390 4,432 119 37 -9 



Ne % ndaj Totalit 2.64 0.62   
  
  
  
  
  

  2.27 0.64   
  
  
  
  
  

    

Exporti  drejt  Kosovës/Dog Morine 805,521 8,498 69.26 423,755 6,928 58.09 -16 

Ne % ndaj Totalit 18.55 2.30   10.84 1.43     

IMP+EXP me Kosovën/Dog Morine 962,702 13,505 110 548,146 11,360 95   

Importi Total (gjithe shtetet) 5,963,925 802,699 6,542 5,478,625 696,533 5,840   

Eksporti Total (gjithe shtetet) 4,343,278 368,978 3,007 3,910,711 484,511 4,063   

 

Diferenca 2022-2021  peshe  vlere % 
PESHA 

% 
VLERA 

importe -32,791 -574 -21 -11 

exporte -381,765 -1,570 -47 -18 

 

IMPORTE   

Kosove  nga 
Dog Morine 

Viti 2022  

  7204 Kthime dhe mbetje ferrike; lingota mbetjesh te rishkrireshme prej gize dhe çeliku: 

  2202 Ujerat, perfshire ujerat minerale dhe ujerat e gazuar, qe permbajne sheqer apo lende te tjera embelsuese apo aromatizuese 
shtese, dhe pije te tjera jo-alkoolike, pa perfshire lengun e frutave apo te zarzavateve te kreut 2009: 

  2202 Ujerat, perfshire ujerat minerale dhe ujerat e gazuar, qe permbajne sheqer apo lende te tjera embelsuese apo aromatizuese 
shtese, dhe pije te tjera jo-alkoolike, pa perfshire lengun e frutave, arroreve apo te zarzavateve te kreut 2009: 

  2302 Krundet, mbetjet dhe mbeturina te tjera, nese jane apo jo ne forme te sferave, te fituara nga sitja, bluarja apo operacione te 
tjera te perpunimit te drithrave apo te bimeve leguminoze: 

  7304 Tuba, tubacione dhe profile te zgaveruara, pa tegel, prej gize (perveçse prej gize te derdhur) apo prej çeliku: 

  0701 Patate, te fresketa apo te ftohta : 

  7804 Pllaka, fleta, shirita dhe krisafe plumbi; pluhura dhe feteza plumbi: 

 

EXPORTE Viti 2022  



Kosove  nga 
Dog Morine 

2523 Çimento portland, çimento oksidalumini, çimento skorjesh, çimento supersulfati dhe çimento te ngjashme hidraulike, nese jane 
apo jo te ngjyrosur apo ne formen e klinkerit: 

  3102 Pleheruesit minerale apo kimike, azotike:     

  9401 Ndenjeset (te ndryshme nga ato te kreut 9402), nese jane ose jo te kthyeshme ne krevate, dhe pjeset e tyre: 

  0704 Laker, lule-laker, rrepa te bardha dhe produkte te ngjashme te ngreneshme te llojit brassicas, te fresketa apo te ftohta: 

  0707 Kastravecat e zakonshem dhe kastravecat e vegjel, te fresket apo te ftohte: 

  0807 Pjeprat (perfshire shalqinjte), dhe papaja (papays), te fresketa: 

  3214 Stuko xhami, stuko transplatuese, cemente resini, perberjet stukuese dhe mastice te tjera; mbushjet qe perdoren ne piktura; 
preparatet jo refraktare siperfaqesore per fasada, mure te brendshme, dysheme, tavane te brendshme apo te ngjashmet e tyre: 

 

 


